МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Алтайский государственный университет»

П Р И К А З

07.08.2020 № 834/п

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА
С 01 СЕНТЯБРЯ 2020 г.

С целью предупреждения распространения коронавирусной инфекции согласно
«Рекомендациям по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в
образовательных организациях высшего образования» МР 3.1/2.1.0205-20, утверждены
Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом Российской
Федерации 20 июля 2020 г.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести изменения в приказ ректора «Об установлении смен занятий»
№ 1267/п от 30.10.2019 следующего порядка:

• начало 1 -ой смены для ИИМО, ЮИ, ИЦТЭФ, ИСН, ИМИТ -  8-00; для ИПО, ИИД -
9-30;

• начало 2-ой смены для МИЭМИС, ИББ, ИНГЕО, ИХиХФТ, ИМКФиП -
13-20; И П - 15-00.

2. УВиВР (Шипилов С.В.), совместно с УМУ (Крайник О.М.) и УИ (Бобров А.А.)
в срок до 24.08.2020 разработать и разместить на официальном сайте Университета
информацию для обучающихся 1 курса.

3. Для организации учебного процесса с обучающимися 1 курса руководителям
институтов, Колледжа, филиалов:

3.1. Обеспечить работу дирекций с 24.08.2020 по 31.08.2020.
3.2. В срок с 26.08.2020 по 30.08.2020 завершить формирование групп

обучающихся 1 курса -  в системах «Деканат», «1C: Университет Проф» (2 и
последующих курсов (при необходимости) -  в системе «Деканат»),

3.3. Организовать проведение следующих мероприятий для обучающихся 1 курса:
• 1 сентября -  встречи с руководителями образовательных программ, кураторские

часы, получение логинов и паролей для входа в личный кабинет, знакомство с ЭИОС
Университета, в том числе ЭБС;

• 2 сентября -  знакомство с внеучебной средой Университета (совместно с УВиВР),
тренинги по работе с личным кабинетом;

• с 3 сентября -  учебный процесс.
4. Отделу информационных технологий и инноваций в образовании УИ

(Терновой О.С.) совместно с руководителями институтов, Колледжа, филиалов в срок
до 31.08.2020 обеспечить дирекции институтов логином и паролем для входа в личный
кабинет ЭИОС Университета обучающихся 1 курса, предусмотреть график выдачи для
обучающихся 2 и последующих курсов (при необходимости).

5. УМУ (Крайник О.М.) совместно с руководителями институтов, Колледжа,
филиалов организовать проведение всех видов учебных занятий (лекции, семинары,

практическая подготовка, текущая аттестация и др.) исключительно с использованием
дистанционных образовательных технологий для следующих категорий:

• педагогические работники старше 65 лет, формат асинхронного обучения -
Приложение 1;

• педагогические работники, имеющие хронические заболевания в соответствии с
Перечнем заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции (приказ
Минобрнауки России № 545 от 02 апреля 2020 г.), формат асинхронного обучения -
Приложение 2;

• студенты -  1) иностранные и российские граждане, не имеющие возможности
выезда к месту обучения; 2) находящиеся на изоляции в связи с заболеванием; 3) заочного
и очно-заочного обучения -  формат синхронного и асинхронного обучения; 4) прибывшие
из регионов с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой и находящиеся на 14-
дневном карантине

6. Руководителям основных профессиональных образовательных программ
преподавательскому составу обеспечить проведение лекций по учебньщ дисциплинам
Универсального ядра (приказ ректора от 22.05.2020 № 558/п) исключительно в
дистанционном формате, формат синхронного обучения.

7. Кафедре физического воспитания (Дугнист П.Я.), Колледжу, филиалам
организовать проведение практических занятий по физической культуре и спорту
максимально на открытом воздухе с учётом погодных условий. При проведении занятий в
закрытых сооружениях обеспечить разобщённость по времени разных учебных групп.
При невозможности проведения занятий в очном формате обеспечить освоение учебной
дисциплины с использованием дистанционных образовательных технологий в Формате
асинхронного обучения.

8. Всем учебным структурам АлтГУ, филиалов исключить проведение массовых
мероприятий среди различных групп обучающихся.

9. Бюро расписаний УМУ (Герстнер И.П.) при планировании учебных занятий по
возможности организовать закрепление учебного помещения за каждой учебной группой
для минимизации общения студентов из разных групп во время перерывов.

10. Всем учебным структурам АлтГУ, филиалов в срок до 24.08.2020 обеспечить
качественное наполнение электронного контента по всем видам учебной деятельности,
реализуемым в 1 семестре 2020-2021 уч. г.

Организация учебного процесса при обучении студентов исключительно с
использованием дистанционных образовательных технологий осуществляется в ЭИОС
Университета (Единый образовательный портал Алтайского государственного
университета). Вход для обучающихся -  только через личный кабинет.

Для проведения вебинаров и видеоконференций в Университете используется
интегрированный с ЭИОС сервис BigBlueButton.

При использовании педагогическими работниками иных цифровых сервисов при
проведении занятий в дистанционном формате (Zoom, MS Teams, YouTube и т.д.)
обязательна фиксация сведений о предстоящем занятии (дата и время проведения, ссылка
на контент) в образовательном курсе Moodle.

11. УИ (Бобров А.А.) обеспечить техническую возможность одновременного
обучения в ЭОИС университета не менее 3000 пользователей.

12. Руководителям институтов, Колледжа, филиалов в срок до 04.09.2020
организовать с обучающимися всех курсов информационно-разъяснительную работу,
направленную на формирование осознанного понимания незамедлительного обращения за
медицинской помощью при появлении первых признаков инфекционных заболеваний
(повышенная температура, кашель, насморк), на необходимость смены масок не реже 1
раза в 3 часа (одноразовых) или в соответствии с инструкцией (многоразовых) и
дальнейшей утилизации использованных масок с соблюдением установленных правил.

13. Руководителям институтов, Колледжа, филиалов, зав. кафедрами / отделениями,
преподавательскому составу при обучении в режиме offline организовать контроль за
обязательным нахождением обучающихся во время учебного процесса в масках.
Допускается не использовать маски при проведении учебных занятий творческой
направленности и педагогам во время проведения лекций.

Организовать контроль за сменой масок не реже 1 раза в 3 часа (одноразовых) или
в соответствии с инструкцией (многоразовых) и дальнейшей утилизацией использованных
масок с соблюдением установленных правил.

14. Педагогическим работникам при проведении учебных занятий в режиме offline
осуществлять контроль за состоянием обучающихся, не допускать на занятия лиц с
признаками инфекционных заболеваний, скопления обучающихся (в том числе в холлах,
коридорах, при входе в аудитории).

15. Контроль решений настоящего приказа возложить на первого проректора по УР
Жданову Е.А.

Ректор

Первый проректор по УР

Начальник УПО

Начальник УМУ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ПЕРЕЧЕНЬ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ СТАРШЕ 65 ЛЕТ

Приложение 1 к приказу ректора от 07.08.2020 № 834/п

Фамилия Имя Отчество Должность
Абрамов Николай Максимович Доцент
Алгазин Геннадий Иванович Профессор
Барышников Г еннадий Яковлевич Профессор
Безносюк Сергей Александрович Заведующий кафедрой
Беляев Виктор Иванович Профессор
Блинова Ольга Александровна Доцент
Будкеев Сергей Михайлович Профессор
Будкин Александр Иванович Заведующий кафедрой
Гринчинко Надежда Яковлевна Доцент
Давыдов Сергей Иванович Заведующий кафедрой
Демин Михаил Александрович Профессор
Денисова Галина Сергеевна Старший преподаватель
Дугнист Петр Яковлевич Доцент
Егорина Анна Профессор
Землюков Сергей Валентинович (вн. совм.) Профессор
Ильина Елена Ивановна Преподаватель СПО
Иордан Владимир Иванович Доцент
Кагиров Баймухамат Нуруллович Доцент
Казанцева Александра Ефимовна Доцент
Корниенко Николай Александрович Профессор
Красноярова Бэлла Александровна Профессор
Крышка Виктор Иванович Доцент
Лаврик Ольга Ивановна (совм.) Заведующий кафедрой
Лагутин Анатолий Алексеевич Заведующий кафедрой
Мазуров Валерий Анатольевич Доцент
Маньковская Вера Ивановна Доцент
Медведева Татьяна Владимировна Доцент
Межова Людмила Николаевна Доцент
Мищенко Виталий Викторович Заведующий кафедрой
Муксинов Равиль Мунирович Профессор
Новоженов Владимир Антонович Профессор
Овчаренко Нина Дмитриевна Профессор
Оскорбин Николай Михайлович Профессор
Папин Александр Алексеевич Заведующий кафедрой
Папин Александр Алексеевич Главный научный сотрудник
Петрова Анна Георгиевна Профессор
Плотников Владимир Александрович Заведующий кафедрой

Плохова Валентина Ивановна Профессор
Поляков Виктор Владимирович Заведующий кафедрой
Пронь Сергей Петрович Доцент
Родионов Евгений Дмитриевич Профессор
Россинский Александр Георгиевич Профессор
Рудер Давыд Давыдович Доцент
Сагалаков Анатолий Михайлович Профессор
Саженков Александр Николаевич Заведующий кафедрой
Саженкова Татьяна Владимировна Доцент
Седалищев Виктор Николаевич Профессор
Селиверстов Сергей Иванович Доцент
Семилет Тамара Алексеевна Профессор
Скубневская Татьяна Валентиновна Заведующий кафедрой
Скубневский Валерий Анатольевич Профессор
Смирнова Людмила Николаевна Доцент
Стецов Григорий Яковлевич (совм.) Профессор
Стрижкина Валентина Николаевна Преподаватель СПО
Строителева Тамара Григорьевна Директор института
Субботина Людмила Леонидовна Старший преподаватель
Терехина Татьяна Александровна Профессор
Троцковский Александр Яковлевич (совм) Заведующий кафедрой
Федорова Ольга Игоревна Профессор
Шипунов Борис Павлович Доцент
Шпиц Леонид Гидальевич (совм.) Заведующий кафедрой

Эргардт Ольга Ивановна Доцент
Якушева Тамара Васильевна Доцент

Приложение 2 к приказу ректора от 07.08.2020 № 834/п

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ПЕРЕЧЕНЬ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ,
имеющих хронические заболевания в соответствии с Перечнем заболеваний,
требующих соблюдения режима самоизоляции (приказ Минобрнауки России

№ 545 от 02 апреля 2020 г.)

Фамилия Имя Отчество Должность
Свердлов Михаил Юрьевич Доцент
Терехина Татьяна Александровна Профессор
Федорова Ольга Игоревна Профессор
Кудряшова Ирина Васильевна Доцент